宁波三星医疗电气股份有限公司独立董事

关于子公司参与举办抚州医学院(筹)的独立意见

根据《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意

见》和《宁波三星医疗电气股份有限公司章程》、《宁波三星医疗电气股份有限

公司独立董事工作细则》的有关规定，作为宁波三星医疗电气股份有限公司（以

下简称“公司”）的独立董事，我们经过认真、细致的审核，对上海证券交易所

《关于宁波三星医疗电气股份有限公司拟参与举办非营利性学院事项的监管工

作函》中涉及的问题，发表意见如下：

问题一、公司医疗服务业收入连续多年占比不超过三成，且医疗业务相关

募投项目自2016年至今，建设进度仅为2%，推进迟缓。公司目前医疗业务发展

现状已与公司前期披露的业务规划存在较大差异。在此情况下，公司未集中资

金发展主业本身，而选择投入大额资金于非营利性机构，交易必要性、合理性

不清晰。请公司董事会充分核查上述情况，并结合投资非营利性机构为公司带

来经济效益的路径、时间、预期效果，明确本次交易的逻辑和真实意图，充分

论证必要性和合理性。

【独立董事意见】

经核查，我们认为：自2015年发展医疗业务起，公司战略目标清晰、医疗板

块业务稳步推进。在此次审议通过由公司全资子公司宁波奥克斯医学教育投资管

理有限公司报名参与举办抚州医学院(筹)前，董事会对该项投资的投资目的、投

资意义及盈利模式分别进行了合理论证，并对本次投资非营利性机构的价值及获

取经济效益的途径进行了充分的研究与测算，测算依据合理，投资经营风险可控，

经济效益的路径、时间和预期效果较为确定，符合公司整体发展战略，本次投资

交易具有充分的必要性和合理性。

问题二、公告显示，若公司获得举办权，则需分阶段投入不少于8.25亿元，

超过公司截止2019年前三季度末货币资金余额的50%。此外，公司2019年前三季

度经营活动现金流净额为3998万元，为近三年来最低。请公司：（1）评估本次

举办医学院总体投入额度、具体投向；（2）说明公司资金来源、资金成本，并

结合日常经营资金需求和主业本身发展需求，评估可能对公司产生的财务压力

和机会成本。

【独立董事意见】

经核查，我们认为：本次拟举办医学院，公司的投入额度与具体投向清晰明

确，经公司进行财务测算，公司日常经营现金流良好，可充分覆盖此次投资产生

的现金支出，且此次投资经营风险可控、后期对公司医疗产业发展也能产生较好

的协同效应，因此认为此次投资对公司不会产生过高的财务压力和机会成本。

问题三、2016年至今，公司已连续多年使用大额募集资金补充流动资金，

占比超过募集资金总额的80%。请公司说明后续是否存在大额募集资金补流安

排，进而用于本次投资形成的资金缺口。请公司董事会、保荐人对此进行核查，

明确核查结果和依据，并说明拟采取何种具体措施保障资金安全。

【独立董事意见】

经核查，我们认为：公司历次使用闲置募集资金临时补充流动资金，均系基

于降低公司财务费用、提高资金使用效率的考虑，符合公司及全体股东的利益。

公司对募集资金的存放与使用管理，遵守上海证券交易所《上市公司募集资金管

理办法》以及公司《募集资金管理办法》的相关规定，此外公司财务部还制定了

《闲置募集资金补充流动资金内部使用及管理办法》，对募集资金暂时补流后的

使用进行了严格管控。公司对募集资金的存放与使用管理，不会与募集资金投资

项目的实施计划相抵触，不会影响募集资金投资项目的正常进行，公司也不存在

通过募集资金补流安排进而用于本次投资的情形，不存在变相改变募集资金投向

和损害中小股东利益的情形。

问题四、公司和年审会计师应当依照会计准则等相关规定，明确若公司取

得举办权，公司在抚州医学院（筹）的投资份额，公司对其是否构成主导、并

表等会计处理及判断依据。同时，请公司明确本次举办医学院校的主要决策人

和负责人，后续投入资金监控、管理方式，以及保障公司资金安全的措施。

【独立董事意见】

经核查，我们认为：公司此次取得抚州医学院（筹）的举办权，公司可在抚

州医学院（筹）获得多数席位。公司通过对医学院董事、院长、财务总监等职位

的委派，可在将来对医学院的日常经营管理中发挥主导作用，进而保障公司投入

的资金安全可控、公司及股东利益不受损失。

问题五、公告显示，此次拟投资项目抚州医学院（筹）自身现金流良好，

具备较多结余。而若公司获得举办权，相关投资资金将用于还贷等。请公司补

充披露上述筹办项目近三年的主要财务指标，包括但不限于货币资金、主要债

务及到期情况、现金流量净额、总资产、净资产，及其同比增减情况，并说明

相关资金用于偿还贷款的金额与比例，是否会增加公司财务负担。

【独立董事意见】

经核查，我们认为：公司短期内暂无对南昌大学抚州医学院债务本金的还贷

需要，相关银行利息的支付也可通过医学院为公司医疗产业带来的协同效应所覆

盖。因此，经过测算，公司此次投资项目中的偿贷义务并不会增加公司财务负担，

对公司的日常生产经营不会带来财务压力。

问题六、公告显示，若取得举办权，公司将通过为抚州医学院（筹）提供

后勤管理等方式获取相应收益。请公司补充披露，运营期内公司计划通过上述

盈利模式取得收益的具体测算情况，同时结合此次投资资金规模及承担费用说

明此次交易是否真正有利于维护上市公司利益。

【独立董事意见】

经核查，我们认为：公司此次举办抚州医学院(筹)，符合公司医疗板块的发

展战略，公司未来可通过投资增值、提供后勤管理、提升公司医疗产业协同效应

等多个方面获得投资回报，且投资资金投向清晰明确、后续经营风险可控，符合

上市公司及包括中小股东在内的全体股东的利益。

问题七、公司应审慎评估此次拟投资项目在履行相关评审、审批程序及后

续推进过程是否存在困难和实质性障碍，是否存在重大不确定性，并充分提示

风险。

【独立董事意见】

经核查，我们认为：公司对项目招商方需求了解充分，前期深度参与了整个

项目改制方案设计，制定了符合招商要求、切实可行的建本方案，整个投资过程

做了充分项目可行性分析，审议与决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》

的规定，后续推进过程不存在实质性障碍。但投资均有风险，我们认为应当向投

资者充分提示。

综合上述我们发表的独立意见，我们认为：

1、医学院作为名校及医学资源的载体，本次投资标的系公司三名医疗战略

的核心组成部份，是难得的一次投资机会，本次投资符合公司发展战略，有利于

公司医疗产业长远发展；

2、高等教育类资产经营风险小，且标的本身经营情况良好，未来存在较好

的盈利能力和升值空间；公司前期组建专业团队已对抚州医学院项目作了充分了

解，对抚州医学院项目实施方案进行了深度论证，为后期项目独立建本作好了充

分准备。

3、审议与决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，不存在违

法违规情形。

我们认为，虽然该项目投入金额较大且为非营利性机构，但决策程序合法合

规，经营风险可控，经济效益的路径、时间和预期效果较为确定，一致同意本次

投资。

独立董事：包新民、陈农、陈晖

2020年5月18日